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Våld i nära relationer 

Svar på skrivelse från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet 
och Feministiskt initiativ, som sitt ersättaryttrande

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen.

Sammanfattning
Förvaltningen har genom en skrivelse från Socialdemokraterna (S), 
Vänsterpartiet (V) och Feministiskt initiativ (Fi) fått i uppgift att 
besvara frågor avseende förvaltningens hantering av uppdraget våld 
i nära relation i stadsdelsnämndområdet. Detta med anledning av att 
konsekvenser av våld mot kvinnor på senaste tid uppdagats samt 
den rådande pandemins påverkan på våldet.

Förvaltningen arbetar ständigt med att förbereda sig inför 
samhällsutmaningar och Relationsvåldscentrum sydväst (RVC) är 
rustade med kompetens, utökade stödinsatser och resurser. 
Förvaltningen bevakar noga inflödet av inkommande ärenden till 
RVC. Ett ökat inflöde av samtal och aktualiserade ärenden är 
noterat sedan år 2020 och är fortskridande in på år 2021. 
Förvaltningen arbetar gränsöverskridande med att upptäcka våld 
inom alla verksamheter och enheter genom att använda 
standardiserade bedömningsmetoder. RVC utför kartläggning av 
våld, skyddsbedömning samt erbjuder skyddsplacering på ansökan 
av den våldsutsatta. Placeringslängd varierar beroende på den 
våldsutsattas behov och individuella situation. Förvaltningen 
säkerställer stöd för medarbetare genom hög tillgänglighet hos 
chefer samt införd rutin där chef dagligen tar kontakt med de 
medarbetare som arbetar hemifrån för att säkerställa att de har 
tillräckligt stöd i det dagliga arbetet. 

Bakgrund
Den 29 april 2021 fattade nämnden beslut att skicka 
Socialdemokraternas (S), Vänsterpartiets (V) och Feministiskt 
initiativs (Fi) skrivelse avseende våld i nära relation till 
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förvaltningen för beredning. Skrivelsen inkom till förvaltningen den 
10 maj 2021. 

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst.

Ärendet
Socialdemokraterna (S), Vänsterpartiet (V) och Feministiskt 
initiativ (Fi) uppmärksammar i sin skrivelse de svårigheter och den 
komplexitet som föreligger i arbetet med våld i nära relation i 
samband med den rådande pandemin. Rapporteringar visar att våld i 
hemmet ökat samtidigt som möjligheten till att söka hjälp minskat 
med anledning av rekommendationer och restriktioner som 
föranletts av pandemin. Socialdemokraterna (S), Vänsterpartiet (V) 
och Feministiskt initiativ (Fi) vill därför få kännedom om hur 
stadsdelens verksamheter och socialtjänsten arbetar förebyggande 
och stödjande i frågan om våld i nära relation samt hur 
medarbetarna i förvaltningen erhåller stöd i de utmaningar som 
förorsakas i arbetet med anledning av pandemin. 

Nämnden önskar svar på följande frågor:
1. På vilket sätt har förvaltningen rustat för att möta det ökande 
antal våldsutsatta som utgör det mörkertal som sannolikt kommer 
att behöva stöd efter pandemin?
2. Hur arbetar förvaltningen med att samtliga verksamheter har
uppdrag att upptäcka vuxna eller barn som kan misstänkas vara
utsatta för våld?
3. Hur görs bedömningen av skyddsbehov för våldsutsatta? Hur och
var görs placering i skyddat boende, på kort och lång sikt?
4. Hur arbetar förvaltningen för att under pandemin ge stöd till
socialsekreterarna, då kollegor och chefer inte finns till hands som
vanligt?

Synpunkter och förslag
Förvaltningen instämmer i att det är viktigt att förebygga våld i 
hemmet. Nedan redovisas hur förvaltningen arbetar förebyggande 
och stödjande när det gäller våld i nära relationer.   
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Förvaltningens resurser och förmåga att möta ökad 
våldsutsatthet

Förvaltningen har uppmärksammat en ökning av antalet våldsutsatta 
i upptagningsområdet för förvaltningen utifrån ökat inflöde till 
mottagningsfunktionen för Relationsvåldscentrum Sydväst (RVC). 
De inkommande samtalen består endera i ansökningar om stöd eller 
frågor om våldsutsatthet och möjligheter till stöd. Inkommande 
samtal noteras som jourhändelser och kan leda till ett aktualiserat 
ärende eller ej. Under år 2020 har en ökning med 500 jourhändelser 
inkommit till RVC i jämförelse med år 2019, ökningen är 
fortskridande in på år 2021. En ökning har även skett i antalet 
aktualiserade ärenden. Om ökningen av jourhändelser samt 
aktualiserade ärenden kan härledas till pandemin är svårt för 
förvaltningen att avgöra. Å ena sidan kan rekommendationer och 
restriktioner som föranletts av pandemin ha lett till att öka kvinnors 
utsatthet. Detta i form av större makt för våldsförövaren att isolera 
och kontrollera den våldsutsatta och till följd av detta kan ökning av 
inflöde till RVC ske i takt med att samhället återgår till det 
”normala”, då den våldsutsatta får större möjlighet till att ta 
kontakter för hjälp. En annan orsak till ökningen kan även vara det 
faktum att frågan samma period uppmärksammats mer i media samt 
att medborgarna fått kännedom om RVC och det stöd som finns att 
få i samhället. Under februari månad pågick exempelvis den 
stadsövergripande kampanjen ”Aldrig igen”. Kampanjen har varit 
synlig i tunnelbanan, på busshållplatser, på stadstavlorna och i 
sociala medier (Snapchat, Facebook och Instagram).  

Förvaltningen är rustad att bemöta det ökade antalet inkommande 
jourhändelser samt hantera de aktualiserade ärenden genom den 
gemensamma kompetens som finns på enheten i att möta denna 
målgrupp och problematik. RVC har dessutom utökat sina 
stödinsatser samt resurser med en behandlare med start hösten 2021.

Förvaltningens arbetssätt

Förvaltningen arbetar gränsöverskridande med att upptäcka våld. 
Förvaltningens verksamheter/enheter använder sig av de metoder 
som är aktuella för respektive verksamhet/enhet. Exempelvis 
används FREDA kortfrågor, som är en del av den standardiserade 
bedömningsmetoden FREDA. Vid det fall det kommer till en 
verksamhets/enhets kännedom att våld förekommer försöker aktuell 
verksamhet/enhet motivera klient till en kontakt med RVC. Vid 
dessa fall bokas oftast gemensamma möten med RVC in, där 
klienten erhåller information om vilket stöd hen kan få via RVC 
samt vad en upprättad kontakt med RVC innebär.
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Bedömning av skyddsbehov

Bedömningen av skyddsbehovet görs utifrån varje enskild 
våldsutsatts individuella situation. Både kartläggning av våldet samt 
en skyddsbedömning utförs. De individer som ansöker om skyddat 
boende beviljas detta. Det är dock många som erbjuds 
skyddsplacering men väljer att inte placeras, även om RVC gör 
bedömning att det föreligger hög risk för individen att återvända till 
hemmiljön. Anledningen till att ett flertal individer tackar nej till en 
skyddsplacering har identifierats bero på de regler som råder på de 
skyddade boendena. Exempelvis kan det innebära att en våldsutsatt 
vid skyddsplacering inte kan fortsätta sitt arbete utifrån att 
våldsutövaren känner till platsen och att barnen inte kan gå kvar i 
skolan. En annan orsak är att många inte vill placeras utanför 
Stockholm, som oftast utgör den våldsutsattas riskzon. RVC arbetar 
i alla dessa fall för att finna lösningar som blir tryggast och säkrast 
för den våldsutsatta. RVC fattar beslut om placering med två 
veckors period i taget och en ny bedömning görs vartefter avseende 
om fortsatt placering är aktuellt. En del placeringar blir längre och 
andra kortare. Den individuelles behov styr hur länge en placering 
pågår. Skyddat boende är en frivillig insats och görs alltid på en 
ansökan från den våldsutsatta och kan avbrytas på dennes önskemål.

Stöd till socialsekreterare (medarbetare)

Förvaltningen säkerställer stöd till medarbetare genom hög 
tillgänglighet av chefer på RVC och en införd rutin att chef på 
daglig basis tar kontakt med alla medarbetare som arbetar hemifrån. 
Enhetschef eller biträdande enhetschef är alltid på plats. Utöver 
regelbunden ärendedragning enskilt och i grupp samt extern 
handledning, erbjuds medarbetarna handledning och vägledning 
samt stöd när behov uppstår. I dagsläget bedöms det ej föreligga 
behov hos medarbetarna att öka omfattningen av ärendedragning 
eller extern handledning, vilket regelbundet följs upp av chefer. 

Jämställdhetsanalys
De nationella jämställdhetspolitiska målen innefattar att mäns våld 
mot kvinnor ska upphöra. Våld mot kvinnor är en viktig 
samhällsfråga som är högst aktuell att belysa och bekämpa för ett 
mer jämställt samhälle. Ur ett jämställdhetsperspektiv anser 
förvaltningen att denna skrivelse från Socialdemokraterna (S), 
Vänsterpartiet (V) och Feministiskt initiativ (Fi) lyfter relevanta 
frågor med viktiga aspekter för att det fortsatta arbetet med mäns 
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våld mot kvinnor ska säkerställas och kunna fortlöpa trots rådande 
pandemi.

Patrik Åhnberg Anna Toll
Stadsdelsdirektör Avdelningschef
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